Ora, quando a tutto ciò si aggiungano i debiti verso la propria so
rella Angela, cui già abbiamo accennato, e verso il cognato stesso per un 
resto della dote promessa e in occasione della società contratta tra loro, 
pare ben giustificata la decisione di Jacopo da Montagnana di non accet
tare r eredità che col benefizio dell' inventario. Inflitti, come avrebbe po
tuto pagare tutti questi debiti con la misera sostanza lasciata dal Cal
zetta ? Era questa costituita dalla casa al Volto dei Negri, sulla quale però 
gravava un canone hvellario in favore degh Obizzi; dalle scarse masserizie, 
inventariate e dichiarate di sua proprietà, poiché le altre spettavano al co
gnato, e dai pochi danari dovutigli da Pietro da Curtarolo per un S. Rocco 
dipinto, e da Francesco Frigimelica e da Jacopo Dotto per casse pure 
dipinte. E le misere sue condizioni ci vengono attcstate anche dall'inven-• 
tario, nel quale la nostra attenzione non si arresta che sopra un' ancona 
scolpita, un paio di casse scolpite e due altre dipinte; scarsissimi sono 
altresì gli arredi della sua bottega : quattro pietre da tirare i colori, otto 
stampe da cofani e da casse e una cassetta di colori. Due soli libri furono 
trovati in casa dopo la sua morte: la Vita dei Santi e gli Evangeli con i 
fioretti della Bibbia in volgare, dai quali certo trasse ispirazione per i suoi 
dipinti di soggetto religioso, cosi nella ciiiesa del Santo, come altrove. 

A. ME DIN 
F 

DOCUMENTI 

I. 

[Arch. Notarile. — Andrea de 'Bragallo — Instrumentorum lib. II, e. iS v.] 

[a. 1468]. Die Mnrtis 29 martii in cancelleria Comunis. • 
Prudens vir, magister Petrus Calceta pictor, habitator P.uluc in centrata Volti-

nigrorum, sponte pacto convenit cum nobili viro ser Nicolao de Vitalianis ('), 
r 

(') Di un Nicolò de' Vitallani, figlio di Pietro Paolo, si trovano polizze d'estimo nel-
l'Arch. di Padova, E. T. 275, n, 58, e T. 300 f. 9S, anno 1443. 
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presente stipulante et recipiente, et sibi promlsit de pingendo unum par coffinorum 
ab antiquo et unani anchonam relevatam cum intaleis ab antiquo: in omnibus 
et per omnia promisit sibi facere et pingere dictos coffinos prout est quodam 
designum exibitum per ipsura magistrum Petrum dicto ser Nfcolao; et ancbonani 
ad similitudinem illius anchone quam idem magister Petrus pinxit ser Galcatio 
Mussato (̂ ) prò filia sua. Item promisit ipsi ser Nicolao ponere expensis ipsius 
magistri Petri lignamina dictorum coffinorum et colores et aurum de ducato et 
omnia alia necessaria et condccentia ipsis coffinis et anchone. Et predicta omnia 
promisit sibi dare complecta hiiic usque ad Pasca mail proxima ventura : cmii hoc, 
quod si non daret ipsi ser Nicolao predictas res bene et perfectc complectas ad 
dictum tempus, quod possit idem ser Nicolaus agere contra ipsum magistrum Pe
trum ad omnia danina et interesse occasione dictarum rerum non habitarum 
complectaram. 

Ex adverso, idem ser Nicolaus promisit prò se etc. dicto iiiagistro Pctro 
presenti, stipulanti prò se e tc , dare et solvere magistro Petro prò dictis coffinis 
et anchona ducatos vigintiquinquc auri ; in his tcriiiinis et pagis ac modo : 
videhcet ducatos septem auri, et ducatns septeni in tot frumento et vino prò 
ilio precio quod valcbit tunc temporis in platea Comunis: et hoc antcquam dct 
ipsas rcs ipsi ser Nicolao. Rcsiduum vero dictorum ducatorum 25, videlicet du
catos undecim promisit ipsi magistro Pctro dare usquam per totuin menscm 
octobrem proximum in tanto frumento et vino prò precio quo supra. QLIC omnia 
etc. promiserunt ad inviccm liaberc lìrma, sub pena 1. 25 parvorum etc. Et prò 
prcdictis omnibus etc. 

Biasius q. Baptistc de Casali ser Ugonis. 
ser Zanonus notarius 
ser Bartholomcus Meiarinus de contrata sanctc Lucie. 
ser Biasius de Cadonlcis notarius de contrata sanctc Caterine. 

IL ^ 

[Arch. Not. — Andrea de lìragalio — Instrumcntorum libcr V, e. 88.] 

1481, Indictionc XIIIJ, die sabbati, 7 aprilis, Padue, in appothcca Magistri 
Floravantis aurificis in Platea. 

Prudens vir magister Petrus Calzetn pictor, de contrata Voltinigrorum, con-
venit et ex pacto promisit magistro Fioravanti aurifici, tanquam guardiano fra-
tcrnitatis sancti Lacobi, ibi presenti stipuhmti et recipienti nomine diete fratalee, 
ad pingendum unum confalonum ipsius fratalee ab utroquc latcre bene et lau-
dabìliter et perpolite, cum duobus fìguris magnis, videlicet sancti Jacobi et sancti 
Christofori, cum una imagine Virginis cum filio in uno tondo desuper in medio, 
et cum qufnque fìguris a parte inferiori, videlicet una Pictate in medio et sancto 
Antonio de Padua, sancto Prosdocimo, sancto Danieli et sancta Justinn, cum suis 

(2) Figlio di Vitalian Mussato, abitava a S. Giacomo nel centenario di Ponte Molin 
sue polizze d'estimo in Arch. cit., E. T. 299; f. 84 e 184; anno 1443. 
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coloribus fìnis et auro per omncs partcs, cxceptis carnationibus ipsarum fìgurarum, 
quc carnationcs fieri debcnt cuui coloribus. Et hoc omnibus expcnsis ipsìus ma-
gislri Pctri. Prcdictum designum mihi notano osteiisum et a tergo mnnu mei 
scriptum est hoc vcrbum In Dei noihìnc. Et ex alia parte dictus magister Flo-
ravantcs dedit sindonem crcmcsinum, super quo lìeri debc(u)t dieta pictura dicti 
confaloui. Kt promisìt ipso magistro Petro stipulanti dare et solvere libras ccnlum 
parvorum. Et ipse magister Petrus promisit dare complcctuni ipsum confalonum 
videhcet ad festum Cc;"pus Domini proximum Tuturum, saltcm ab uno hitere. Et 
ad festum sanctì Jacobi proximum futurum complectuui et perfcctum ab aho 
Intere, absque aliqua exccptìone iuris vel facti. Quc omnia etc. promiscrunt in-
vicem ctc. sub pena dupH totius damni etc. 

Insuper dictus magister Floravautis dedit et solvit prò parte dictaruni Hbraruni 
ccnlum ducatos tres auri rcvcra in prcscntia mei notarii et icstium. 

magister Andreas q. ser Natahs pictor: 
ser Aluisius Riato q. Jacobi stra/.arokis ('). 

I I I . 

[Ardi. Not. — Andrea de Bragalio — histrumcntorum libcr VI e. 630.] 

In Christi nomine amen. Anno a nati vi tale eiusdcm MCCCCLXXXVl, 
inditione IV, die dominico olivarum XVIIII martii, in contrata Scrvorum, ante 
domum habitationis magistri Pctri Calzetta pictoris, sumpto prandio, et prcsen-
tibus iafrascriptis". Cum nihil sit certius morte et inccrtius bora mortis, cuius 
discrimen nemo evitare potest, iuxta voccni vciitatis in evangelio dicentis: Vigliale 
ilaqtie quia nescilis dicm ncque hornui; hot ìtaque considcrans vir prudcns et 
ingegnosus, magister Petrus Calzetta pictor, quondam ser Benedicti, civis et ha-
bitator Padue, in contrata Scrvorum, sanus propter gratiam domini nostri Ihesu 
Christi mente et intellectu, licct corpus languens ex morbo pestifero, sedens supcr 
uno scamao in domo sue habitationis iutroitu CK opposito hostij ipsius domus, 
me notarlo et testibus infrascriptis existentibus, sub porticubus doniorum cxistcn-
tium ex opposito domus dicti testatoris, via publica mediante, propter metuin et 
periculum pestis, nolens in[te]status decedere sed saluti cius anime et bonis suis 
temporalibus providere, suum nuncupativum testanientum sine scriptis in bunc 
modum omni diligeutia faccre procuravit et fecit, 

Imprimis animam suam altissimo creatori Dco ciusquc Virgini Matri Marie 
et toti Curie celesti humillimis precibus commcndavit. Sepulturani autem sui cor-
poris, quando eum mori contigerit, reliquit et esse voluit ad ecclcsiam sancti 
Daniclis de Padna, ubi sunt scpulta corpora eius matris et uxoris sue. Super 
quam voluit expendi id quod honeste commissariis suis apparcbit, 

(') Figlio di Giacomo, abitava a S. Maria rli Vanzo, centenario di fi. Zillio, o Kgidio: 
sue polizze d'estimo in Arch, cit. E. T, 206, n. 18 e 20, anni 145° e 1471, e T. 241 
n. 65, anno 1482, nel quale il Riato aveva ancora ìn vita sua madre di anni 96, e due ri[;U, 
Ciaconio di anni 25 e Francesco di anni 20, 

20 

Itcm, rcliquit prò male ablatis inccrtis libras deccm parvorum daiidas Ba-
ptiste cimatori fratri ipsius testatoris. 

Itcm, rcliquit iure iustitic prcdicto Baptistc fratri suo ducatos decem auri, 
iubcns cum fore tacitum et contentum ncque ultcrius de bonis ipsius testatoris 
petcrc non posset ncque deberet habere, 

Item, rcliquit cuilibet alii suo attinenti, tani mari quani ('emine, solidos quinquc, 
iubcns cos fore et stare lacitas et contentos. 

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et imniobilibus, iuribus et actio-
nibtis, tani preseutibus quani futuris, quocumque et qualitercumquc ad ipsum 
testatorem spcctaniibus et pcrtinentibus nunc et in fulurum, suum heredem uni-
vcrsalem instituit ordinavit et esse voluit magistrum Jacobum da Montagnana 
pictorcm, cognatuni ipsius testatoris, babitantem simul in domo cum ipso testatore, 
qui, ut dictus tcstator ibi publicc dixit, juvit acquircre facultatcm et bona quc 
ipsc testator habct. Cui magistro Jacobo rccommisìt eius animam in lìeri dicendo 
missas et alia divina ofìicia prò anima ipsius testatoris. 

Suos autem commissarios et buius sui ultimi testan\cnti ultimcque voluntatis 
exccutores instituit ordinavit et esse voluit exinn'um juris utriusquc doctorcm domi-
nuni Antonium Orsatum(^), providum virum ser Nicolaum de Cividado, babitantem 
in episcopatu vetcri, amicum suum cordialissimum, et me Andrcam de Bragatio 
notarium, qnibus dedit et attribuit omnem facultatcm et libertatem seu maiori 
parti eorum faciendi et disponendo circa dictain suam voluntatcm necessarie. 

Et hunc dixit esse suum ultimum tcstamcntum et ultimam voluntatcm, quod 
et quam valere voluit iure testamenti, et si iure testamenti non valerct seu 
valere non posset, voluit valere iure codicillorum, et si iure codicillorum non 
valcret, voluit valere et tenere per donaJoncni causa morlis c tc , cassans et 
irritans omne aliud tesLamentum ctc. 

VencrabKis doniinus f'atcr Johannes Jacobus de Venetiis ordinis sanctc Marie 
Scrvorum Paduc. ' 

Ser Nicolaus de Cividado quondam * * * (") da conlrala Domi Padue. 
Magistcr Jacobus Polito cartolarius quondam ser * * * ('•*) de centrata sancti 

Canciani, 
Magistcr Autonius a CuUellinis quondam altcrius magistri Antonii de coutrata 

Scrvorum. 

') l'ii l 'Orsato professore di dii'itto civile a Padova nel 1465: vengasi l'elogio che ne 

fa lo ScAKiìKONK [IX' AiiUq. Kvhìs Pal(U'iiy IJasilea, 1560, p. 184 sg.). Iscritto nella matricola 

dei dottori leghisti fino dal 1463, ne divenne preside nel 1472; dettò alcuni statuti pel col

legio dei giureconsulti. IMorì il 17 aprile 1497, e fu se]i])ellito al Santo (cfr., Poifn-'.NAKi, 

Delhi fel. d'i Padova, Padova, 1623, ]ip. 237, 285 ; lì. GoNZATl'l. La Basii, di S. /hit'ii'nì 

di Padova,Va.ào\?i, 1S54, TI, p. 150). 

(̂ ) Lacuna nel testamento. Di natico a questo nome, nel margine, si legge: rogato ah